Sull'argomento si vedano: P. DARMSTAED
TER, Das Reichsgut in der Lombardei und 
Piemont, Strassburg 1896, (ristampa ana
statica Berlino 1965); p. SCHAEFER, IISot
toceneri nel Medioevo. Contributo alla sto
ria del Medioevo italiano, Lugano 1954 
(trad. it. di Das Sottocenere in Mittelalter, 
Aarau 1931), 123 55, 170 ss, 351; per la 
bibliografia sugli aldi si veda il documento 
nr.6. 

Fonti: L.BRENTANI, Codice Diplomatico Ti
cinese. Documenti e regesti, vol.lI, Como 
1931, 40-43. 

Anno dominice incarnationis milleximo 
duecenteximo terciodecimo, quarto die 
exeuntemense martii, indictione prima. 
Promisit dominus Otto, ecclesie saneti Lau
rentii de Lugano archipresbiter, nomine et 
ex parte iamscripte ecclesie saneti Lauren
tii, obligando omnia bona ipsius ecclesie pi
gnori, ibi astantibus et laudantibus atque 
firmanti bus dominis Ferro et Ugore presbi
teris, Streva diacono et Nicolao de Saneto 
Michaele, subdiacono, lohanne Foldano et 
Johanne Ravilia, Petratio de Mendricio et 
Ottacio, ipsius ecclesie clericis et ofitialibus 
seu ordinariis, Guilielmo de Scamenallo et 
Ade, eius filio, et Martino, inero condam La
franci de Scamenallo, et Ficie de Scamenal
lo, recipienti bus ad eorum partem et ad par
tem consortum suorum de Somovico, qui 
hunc contraetum firmabunt et firmum et ra
tum ha bere voluerint, et qui se obligaverint 
adversus ipsum archipresbiterum, ad par
tem ecclesie, sicut iamscripti Giulielmus et 
filius et Martinus et Fitia sunt obligati et in
ferius legitur. Ita videlicet promisit ipse do
minus archipresbiter eis, ex parte iamscrip
te ecclesie, quod de cetero ipse nec eius 
successores, seu prefate ecclesie ordinari i, 
non facient nec permittent, ex parte' eccle
sie, fieri aliquam superinpositam iamscriptis 
de Somovico et eorum consorti bus volenti
bus hunc contraetum firmare et firmum ha-
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bere, ut supra legitur, de iIIis omnibus terris 
et rebus territoriis, videlicet domibus, sedi
mini bus, campis, pratis, vineis, silvis et ne
moribs, divisis et individis, reeiacentibus 
tam in loco et territorio de Somovico quam 
alibi, quas iamscripti Guilielmus et filius et 
Martinus et quondam Lafrancus, socer 
eius, et Fitia et eorum consortes de Somovi
co tenere consueverunt ab ipsa ecclesia 
sancti Laurentii, ad censum, aldiaritio nomi
ne, reddendum et prestandum, in die so~ 

lempnitatis Epiphanie, eidem ecclesie, ipsi 
et consortes, libras duas cere, ad solitam 
staderam eorum consortum, et pro quibus 
et de quibus terris aldiones iamscripte ec
clesie confitentur esse, ultra iamscriptum 
censum librarum duarum cere; ne aliquod 
aliud fietum vel censum amplius iamscrip
tarum duarum librarum petet ipse nec eius 
successores nec ipius ecclesie ordinarii 
nec percipiet nec permittet, ex parte ipsius 
ecclesie peti nec percipi, nec habeat vim 
petendi nec percipiendi, nec aliquis cui vel 
quibus daret, ipse vel aliquis, pro ecclesia, 
ab ipsis aldionibus nec heredibus eorum, 
nisi presictas libras duas cere datas, aldiario 
nomine scive nomine odietatis. 
Si autem aliquam superinpositam ultra iam
scriptum censum presupserint ipse archi
presbiter vel eius successores vel iamscrip
te e.cclesie ordinari i aut quibus dederint, ip
sis aldionibus vel eorum heredibus facere 
vel fietum in iIIis et super illis terris et rebus 
territoriis crescerent aut crescere atempta
verint, vel ipsas terras ab eis removere, pro
misit et convenit, ex parte iamscripte eccle
sie, dare et conponere ei vel iIIis cui vel qui
bus hec fecerit vel facere temptaverit seu 
facta fuerint nomine pene in stipulatione 
deduete, libras quiquagiunta denariorum 
novorum; et pena sol uta, nulla is fiat nec 
possit, ex parte ecclesie, nec ab iIIis qui bus 
ecclesia dederit, ipsis alidionibus nec eorum 
heredibus, superinposita fieri, ultra iam
scriptum censum consuetum. 
Et hec omnia promisit dominus archipresbi
ter, consentientibus iamdictis fratribus suis, 
dicens et confitendo se et ecclesiam non 
posse aliud nec amplius petere suprascrip
tis aldionibus, ultra iamscriptas duas Iibras 
cere anuatim datas, nomine odietatis scive 
aldiaritio nomine ( ... ) censum dicunt fuisse 
inter maiores iamscriptorum consortum et 
iamscriptam ecclesiam seu antecessores 
( ... ) ecclesie renonciando. 
Versa vice prefati Guilielmus et Adam et 
Martinus et Fitia promiserunt obligando 
omnia eorum bona pignori ipso domino ar
chipresbitero, qui recepit ad partem eiu
sdem ecclesie sancti Laurentii, ita quod a 
modo in antea omni tempore, dabunt et sol
vent ac consignabunt ad ipsam ecclesiam, 
in die solempnitatis Epiphanie, archipresbi
tero vel ministro prefate ecclesie qui pro 
tempore fuerit, partem eis contingentem et 
quam consueverunt solvere iamscriptarum 
librarum duarum cere quas ipsi et consor
tes, nomine, census et odietatis, dare con
sueverunt et dare debent pro iamscriptis 
terris, cum omni dispendio quod fiet, per 
ecclesiam vel per eius nuncios, quolibet 
anno, ipso termino transaeto, pro eorum 

parte prefati census exigenda. Et hoc pro 
domi bus et terris sediminibus quas tenent 
et recognoscunt pro ipsa ecclesia, aldiaritio 
nomine, et que eidem censui pertinent et 
consueverunt pertinere. Insuper iuraverunt 
iamscripti Guilielmus et Adam et Martinus 
et Fitia corporaliter, quisque suo proprio 
hore, quod demonstrabunt, designabunt 
seu consignabunt eidem domino archipre
sbitero vel eius misso vel misso iamscripte 
ecclesie seu capittulli, ad partem iamscripte 
ecclesie, omnes iIIas terras, domos et sedi
mina quas tenent pro ipsa ecclesia vel con
sueverunt tenere, et pro qui bus predicte 
due libre cere, aldiaritio nomine, dantur et 
dari consueverunt; et quod demonstrabunt 
et consignabunt omnes iIIas terras quas 
consortes eorum tenent, et quas sciunt et 
credent pertinere debere eidem eidem ec
clesie, et pro qUibus iIIa cera solita est dari et 
solvi, in quocumque die ipse archipresbiter 
vel eius nuntius aut nuntius capittulli eis di
xerit et preceperit, et quotienscumque eis 
dixerit et preceperit privatim et publice, co
ram testi bus et notario, quos dominus ar
chipresbiter introduxerit vel voluerit intro
ducere, omni exceptione remota. 
Unde plures carte unius tenoris sunt rogate 
ab ipsis contraentibus fieri. 
Quia sic inter eos convenit. Actum in pre
dieta ecclesia saneti Laurentii. 
Interfuerunt Nicholaus de lurnigo, Lanfran
cus Trecallus et lohannes de Presbitero et 
Ayguiletus de Brienzona et lohannes eius fi
lius, et lacobus de Corte, testes rogati. 
Ego Ospinus qui dicor de Trevano, iudex, 
hanc cartam t radidi et scripsi. 

Nell'anno dell'incarnazione del Signore mille 
duecento tredici, il quartultimo giorno di 
marzo, indizione prima. 
Ottone, arciprete della chiesa di S. Lorenzo 
di Lugano, a nome della stessa chiesa di S. 
Lorenzo, obbligando in pegno tutti i beni 
della stessa, essendo present i e approvan
do e confermando i preti Ferro e Ugo, il dia
cono Streva e il suddiacono Nicola di S. Mi
chele, nonché Giovanni Foldano e Giovanni 
Ravilia e Petraccio da Mendrisio e Ottaccio, 
chierici e officiali ovvero ordinari della pre
detta chiesa, ha promesso a Guglielmo de 
Scamnallo e Adamo suo figlio, a Martino 
genero del fu Lanfranco Scamnallo e a Ficia 
de Scamnallo, che ricevono la promessa a 
nome proprio e dei consorti di Sonvico, i 
quali a loro volta confermeranno e vorranno 
ratificare questo accordo e si obbligheranno 
nei confronti dell'arciprete, a nome della 
chiesa, cosi come Guglielmo e Adamo suo 
figlio, Martino e Ficia sono obbligati e come 
si legge più avanti; l'arciprete ha promesso, 
a nome della chiesa, che né egli né i suoi 
successori, da parte della chiesa, né gli ordi
nari della stessa non imporranno né permet
teranno che venga imposto alcun ulteriore 
censo a quelli di Sonvico e ai loro consorti 
che accetteranno questo accordo e che lo 
rispetteranno, come si legge sopra, censo 
relativo alle terre e ai beni terrieri, cioè case, 
sedimi, campi, prati, vigne, selve, boschi, 
beni divisi o indivisi bili, situati sia in territo
rio di Sonvico sia altrove, e che i predetti Gu-